

日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

2019年3月期 第1四半期 連結決算概要

2018年8月2日

 日立キャピタル株式会社

Contents

1. 2019年3月期 第1四半期 連結決算の概要
2. 事業別概況
3. 2019年3月期 連結決算の見通し

1. 2019年3月期 第1四半期 連結決算の概要

単位：百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	577,244	666,608	115%	6,199	114%
売上収益	98,311	115,798	118%	1,504	116%
売上原価	65,846	80,634	122%	1,041	121%
売上総利益	32,465	35,164	108%	462	107%
販売費及び一般管理費	21,084	22,346	106%	245	105%
税引前四半期利益	11,801	13,543	115%	217	113%
親会社の所有者に帰属する四半期利益	8,154	10,027	123%	175	121%
営業資産残高	3,009,256	3,229,121	107%	▲14,242	108%
ROE	9.2%	10.7%	+1.4%	—	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.6%	1.7%	+0.1%	—	
OHR(販管費分配率)	60.3%	57.6%	▲2.6%	—	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	142円	149円	+7円	—
	米ドル(円/\$)	111円	109円	▲2円	—

2-1. 日本事業／グローバル事業別概況

単位：百万円

		17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取 扱 高	日 本 事 業	229,861	226,145	98%	—	—
	グローバル事業	347,382	440,462	127%	6,199	125%
売 上 総 利 益	日 本 事 業	15,892	16,517	104%	—	—
	グローバル事業	16,333	18,542	114%	462	111%
税 引 前 四 半 期 利 益	日 本 事 業	6,589	8,186	124%	—	—
	グローバル事業	6,984	7,909	113%	217	110%
営 業 資 産 残 高	日 本 事 業	1,578,962	1,583,616	100%	—	—
	グローバル事業	1,430,294	1,645,505	115%	▲14,242	116%
ROA	日 本 事 業	1.6%	2.0%	+0.4%	—	—
	グローバル事業	2.0%	2.0%	▲0.0%	—	—
ROA (現地通貨ベース)	グローバル事業	2.0%	2.0%	▲0.1%	—	—

* 日本事業、グローバル事業の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分していません。

2-2. 日本事業の内訳

単位：百万円

	取扱高			営業資産残高		
	17/6実績	18/6実績	前年比	17/6実績	18/6実績	前年比
日本事業 合計	229,861	226,145	98%	1,578,962	1,583,616	100%
アカウントソリューション	175,105	176,915	101%	966,270	1,004,474	104%
(うち、ファクタリング除き)	154,395	166,533	108%	914,751	992,019	108%
ベンダーソリューション	47,072	46,871	100%	417,216	425,029	102%
報告セグメント 合計	222,177	223,786	101%	1,383,487	1,429,503	103%
(うち、ファクタリング除き)	201,467	213,404	106%	1,331,968	1,417,048	106%
その他	8,391	2,669	32%	195,474	154,112	79%

	売上総利益			税引前四半期利益		
	17/6実績	18/6実績	前年比	17/6実績	18/6実績	前年比
日本事業 合計	15,892	16,517	104%	6,589	8,186	124%
アカウントソリューション	9,282	9,917	107%	5,031	6,136	122%
(うち、ファクタリング除き)	9,251	9,901	107%	5,030	6,130	122%
ベンダーソリューション	4,016	3,996	99%	1,263	1,527	121%
報告セグメント 合計	13,299	13,914	105%	6,294	7,663	122%
(うち、ファクタリング除き)	13,268	13,897	105%	6,294	7,657	122%
その他	2,593	2,602	100%	295	522	177%

* 日本事業合計の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分しておりません。

* 2017年10月1日より、ヘルスケア事業の一部及びアグリ事業をベンダーソリューションへ移管したことにより、主にアカウントソリューション及びベンダーソリューションでセグメント区分の変更を行っております。セグメント別の数値は、新区分にて表示しております。

2-3. グローバル事業の内訳①: 欧州、米州

■ 欧州(英国、ポーランド、オランダ)

単位: 百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	133,599	175,325	131%	7,789	125%
売上総利益	9,020	10,773	119%	486	114%
税引前四半期利益	4,062	4,434	109%	198	104%
営業資産残高	645,602	784,175	121%	▲ 6,518	122%
ROA(現地通貨ベース)	2.6%	2.3%	▲ 0.3%	—	—

■ 米州(米国、カナダ)

単位: 百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	136,922	178,864	131%	▲ 3,312	133%
売上総利益	3,501	3,775	108%	▲ 69	110%
税引前四半期利益	930	1,146	123%	▲ 21	125%
営業資産残高	336,608	386,169	115%	▲ 5,100	116%
ROA(現地通貨ベース)	1.2%	1.3%	+0.1%	—	—

2-3. グローバル事業の内訳②:中国、ASEAN

■ 中国(香港、中国本土)

単位:百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	54,480	59,803	110%	910	108%
売上総利益	2,418	2,404	99%	32	98%
税引前四半期利益	1,774	1,857	105%	28	103%
営業資産残高	321,362	340,792	106%	▲ 1,969	107%
ROA(現地通貨ベース)	2.2%	2.2%	▲0.0%	—	—

■ ASEAN(シンガポール、タイ、マレーシア、インドネシア)

単位:百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	22,379	26,468	118%	812	115%
売上総利益	1,393	1,588	114%	14	113%
税引前四半期利益	216	471	217%	11	212%
営業資産残高	126,720	134,367	106%	▲ 654	107%
ROA(現地通貨ベース)	0.7%	1.4%	+0.7%	—	—

3-1. 2019年3月期 連結決算の見通し

単位:百万円

	18/3実績	19/3予想	前年比	
取扱高	2,509,327	2,410,000	96%	
売上収益	404,124	442,400	109%	
売上原価	272,425	302,900	111%	
(うち、資金原価)	30,288	41,000	135%	
売上総利益	131,698	139,500	106%	
販売費及び一般管理費	86,274	91,300	106%	
税引前当期利益	44,295	50,000	113%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	32,057	35,700	111%	
1株当たり配当金	86円	92円	—	
配当性向	31.4%	30.1%	▲1.2%	
ROE	8.8%	9.2%	+0.4%	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.4%	1.5%	+0.1%	
OHR(販管費分配率)	60.9%	59.4%	▲1.4%	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	147円	140円	為替感応度(*1): 約120百万円
	米ドル(円/\$)	110円	108円	為替感応度(*1): 約50百万円

(*1)各通貨に対し、1円変動した場合の税引前当期利益(19/3予想)への年間影響額

日立キャピタル

<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。

日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

補足資料

売上原価・販管費内訳

■ 売上原価内訳

単位：百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比
売上原価	65,846	80,634	122%
(うち、資金原価)	6,972	8,852	127%

■ 販管費内訳

単位：百万円

	17/6実績	18/6実績	前年比
販売費及び一般管理費	21,084	22,346	106%
(うち、人件費)	11,664	12,303	105%
(うち、業務運営費等)	7,902	7,961	101%
(うち、貸倒関連費用)	1,518	2,080	137%

地域別 貸倒率、貸倒実績推移

	貸倒率				貸倒実績(単位:百万円)			
	(12ヶ月累計)			(3ヶ月累計)	(12ヶ月累計)			(3ヶ月累計)
	16/3実績	17/3実績	18/3実績	18/6実績	16/3実績	17/3実績	18/3実績	18/6実績
合計	0.16%	0.15%	0.20%	0.19%	5,327	5,103	6,452	1,502
日本	0.06%	0.04%	0.05%	0.06%	1,125	823	812	234
欧州	0.28%	0.26%	0.22%	0.21%	1,797	1,613	1,705	405
米州	0.30%	0.41%	0.79%	0.55%	739	1,357	2,652	533
アジア	0.36%	0.27%	0.28%	0.28%	1,667	1,309	1,281	329